
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 90  DEL  01-06-2021 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. 2021 - PARTE RELATIVA AL PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di giugno alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Assente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Assente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01-06-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/3/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio per il corrente esercizio 
finanziario 2021, il bilancio Pluriennale 2021/2023 e il D.U.P. 2021; 
 
CONSIDERATO che l’art. 169 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 stabilisce che per gli enti con popolazione superiore 
a 15.000 abitanti la Giunta deve definire il Piano Esecutivo di Gestione, sulla base del 
Bilancio di Previsione deliberato, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli 
stessi unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei servizi; 
 
VISTO l’allegato schema di PEG per l’anno 2021, con cui si assegnano per ciascun 
Responsabile di Settore gli obiettivi; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 61 del 20.4.2021, esecutiva, con la 
quale sono state le risorse ai rispettivi Responsabili di Settore; 
 
DATO ATTO che la proposta è conforme ai programmi, progetti, piani e obiettivi 
generali dell’amministrazione, contenuti nel bilancio di previsione e negli altri 
documenti programmatici dell’ente; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa dal Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera i), del Regolamento degli uffici, e il 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile dei Servizi 
Economico-Finanziari; 
 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, ad integrazione della propria deliberazione n. 61 del 20.4.2021, il PEG 
per l’anno 2021 contenente il piano degli obiettivi da assegnare a ciascun 
Responsabile di settore, nonché gli obiettivi trasversali; 
 
2. Di impartire ai Responsabili dei servizi le seguenti direttive contenenti le misure 
organizzative e funzionali volte, tra l’altro, anche  al rispetto del pareggio di bilancio: 

a) controllare costantemente l’andamento delle entrate correnti ed in conto capitale 
velocizzando la definizione delle relative procedure di accertamento e riscossione; 
b) controllare costantemente l’andamento delle spese correnti analizzando i singoli 
impegni già assunti ed in corso di formalizzazione al fine di determinare eventuali 
economie di spese; 
c) controllare costantemente, anche avvalendosi dell’apposita procedura 
informatica in uso nell’ente, gli stanziamenti e le relative disponibilità finanziarie al 
fine di liberare risorse che potrebbero essere utilizzate per altrettante esigenze di 
bilancio; 
d) attivarsi affinché le riscossioni delle entrate derivanti da contributi finalizzati si 
concretizzino il più possibile entro l’anno in cui è dovuto il pagamento; 
e) nella considerazione che le spese di investimento sono per lo più strettamente 
correlate all’incasso di proventi che devono essere realizzati sul titolo IV 
dell’entrata, quali alienazioni patrimoniali, proventi da pratiche edilizie, contributi in 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01-06-2021 - Pag. 3 

conto capitale di parte competenza e residui, attivarsi affinché le rispettive 
previsioni siano realizzate entro il termine dell’esercizio; 
 

3. Di stabilire che nei casi eccezionali in cui ricorrano le fattispecie, espressamente e 
tassativamente previste da norme di legge, di atti di competenza del Consiglio o della 
Giunta che comportino accertamenti di entrata o impegni di spesa, nel rispetto del 
principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli 
organi di governo mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
responsabili, l’assunzione dell’accertamento o dell’impegno verrà assunto con lo 
stesso atto deliberativo, senza necessità di ulteriore atto; 
 
4. Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà ad eventuali variazioni del PEG 
contabile con apposite deliberazioni sulla base di relazioni dei responsabili, dalle quali 
dovranno emergere i motivi sottostanti alla richiesta di variazione e lo stato di 
avanzamento del progetto per raggiungere gli obiettivi fissati, anche allo scopo di 
valutare la correttezza dell’azione del responsabile; 
 
5. Di demandare al Segretario Generale la consegna del P.E.G. ai Responsabili dei 
Settori, nonché la verifica dell'andamento complessivo della gestione finanziaria, 
proponendo, se del caso, eventuali misure correttive nel corso dell'esercizio; 
 
6. Di dare atto che la liquidazione delle spese, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità, costituisce la fase successiva all’impegno e consiste nella determinazione 
da parte dell’ufficio competente della somma certa, liquida ed esigibile da pagare, nei 
limiti del relativo impegno di spesa regolarmente assunto dal titolare di Posizione 
Organizzativa;  
 
7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 76 DEL 21-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. 2021 - PARTE RELATIVA AL PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 
 

 

 

Camerino, lì 05-05-2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Paolo Cristiano 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 76 DEL 21-04-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. 2021 - PARTE RELATIVA AL PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 11-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 90 DEL 01-06-2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE P.E.G. 2021 - PARTE RELATIVA AL PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 04-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 04-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


